
ISTITUTO COMPRENSIVO 02
LEGNAGO

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR)
VRIC89700N@istruzione.it 0442 20555 www.legnago2.edu.it

Cod. Fisc. 91020390232 Cod. Mecc. VRIC89700N

Prot. vedi segnatura           Legnago, 13 dicembre 2024

Albo on line
Amministrazione Trasparente

Atti

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO.
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – Istruzione e Ricerca -
COMPONENTE 1 –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di
tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53114
TITOLO PROGETTO: Non disperdiamoci di vista
CUP: G14D21000940006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata  all’Italia dal  Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n.
19,  relativo al  riparto delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto alla  dispersione
scolastica,  in  attuazione  del  PNRR  -  Investimento  M4C1I1.4,  finanziato  dall'Unione  europea  -  Next
generation EU.
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità
di  attivazione e realizzazione di  una piattaforma on line per le attività di  mentoring e di  formazione in
attuazione  della  linea  di  intervento  1.4.  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II
ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  nell’ambito  della  Missione  4  –
Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU”, con il quale è stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 13/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



favore delle istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione,
nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state
adottate le linee guida per l’orientamento,  con la finalità “di  rafforzare il  raccordo tra il  primo ciclo di
istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi
le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di
favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante “Agenda Sud.
Destinazione di  risorse per interventi  integrati  di  riduzione della  dispersione scolastica  nelle regioni  del
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea  –  Next  Generation  EU,  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  –  Competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”, con il
quale  sono  state  assegnate  ulteriori  risorse,  pari  a  euro  17.220.000,00,  in  favore  di  n.  123  istituzioni
scolastiche secondarie di primo e secondo grado delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi,  a
valere sulle risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato
alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;
CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;
CONSIDERATO CHE con la  nota  prot.  n.  58542 del  17  aprile  2024 sono state  definite  le  istruzioni
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;
CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione
scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;
VISTO l’Allegato 1 - Riparto  delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di
Investimento
1.4 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del  PNRR, finanziata dall'Unione
Europea, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 95.709,44 €;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione della linea di Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” nelle
Istituzioni scolastiche;
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo 02 Legnago di Legnago “CODICE PROGETTO:
M4C1I1.4-2024-1322-P-53114  -  TITOLO PROGETTO: Non  disperdiamoci  di  vista  -  CUP:

2

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 13/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



G14D21000940006” inoltrata, tramite la piattaforma Futura, in data 04/10/2024;
VISTO l’atto di concessione prot. n. 141506 del 12.10.2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio
dei docenti e Consiglio di Istituto)
VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 13 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente
dove iscrivere le risorse assegnate della linea di Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e formazione per
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, finanziata dall'Unione
Europea;
PRESO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  all’assunzione  dell’iniziativa  progettuale  al  bilancio
dell’Istituzione  Scolastica  per  l’Esercizio  Finanziario  2024,  onde  consentire  l’avvio  delle  attività
programmate e autorizzate;

DECRETA

- di assumere in Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente
Progetto: 

CUP Tipologia Totale autorizzato

G14D21000940006

INVESTIMENTO 1.4 Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024),

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53114

TITOLO PROGETTO: Non disperdiamoci di vista

€ 95.709,44

-  di iscrivere il relativo finanziamento, a valere sul PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU  nelle  ENTRATE  del  Programma  Annuale  2024  al  Modello  A  –  aggregato  02
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) –03 “Altri  finanziamenti dall’Unione Europea”
(liv. 2 – voce) istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale previsto
dal  decreto  interministeriale  29  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  le  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
- per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, viene istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) –
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione per la
riduzione dei  divari  negli  apprendimenti  e il  contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n.  19/2024 –
Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48941,  CUP:  E94D21000370006”,  e, in esso
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla
piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Il
Direttore  dei  Servizi  Generali  ed  Amministrativi  è  autorizzato  a  predisporre  la  relativa  assunzione  nel
Programma Annuale 2024 e i correlativi atti formali di accertamento dei fondi.
Il Presente atto viene trasmesso al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e al Consiglio di Istituto
per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Emanuele Andreose

(firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005)

3

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 13/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE


		2024-12-13T17:16:45+0100
	Emanuele Andreose




